

Det betyder farverne



»Rå Industri« kalder Dyrup sit tema, hvor den blå farve er meget markant, tilsat lidt fart og energi med en rød lampe. Farverne hedder due, havgus, bølge, æble og blåbær.

Påvirkninger. Blåt er godt for kommunikation og indlæring, grønt skaber glæde og vækst, og de røde farver giver aktivitet og entusiasme.

Af Annette Suhr

// asj@berlingske.dk

Et kig ud ad vinduet er nok til at give en et praj om, hvad farver betyder i vores hverdag. Den grå januarhimmel får let humøret til at dale. »Hvem der kunne se op på en tindrende blå himmel,« tænker de fleste efterhånden, som dagene bliver mere og mere slørede af silende regn.

»Farver betyder utroligt meget i vores hverdag, både ude og inde, og hele året,« fortæller Henriette W. Leth, møbeldesigner og indretningskonsulent med speciale i farver. Netop blå er blevet en afhendes yndlingsfarver.

»Jeg malede i sin tid mit kombinerede arbejds- og gæsteværelse blåt, fordi farven er god for kommunikation og indlæring og samtidig meget fredfyldt. I forbindelse med istandsættelsen af resten af lejligheden sov jeg en overgang derinde og følte, hvor godt jeg havde det, når jeg vågnede om morgenen, og det første, jeg så, var den blå farver.«

»Næsten samme oplevelse har jeg haft med et børneværelse, som jeg foreslog skulle være nougatbrunt. Det er jo ikke umiddelbart en børnefarve, og det krævede en del overtalelse. Men bagefter syntes børnene, at værelset var blevet rart at være i, lidt å la en hule, og de hyggede sig siden hen i timevis derinde.

At vælge en ny farve til stuen har meget med smag at gøre, og smag kan være svært at diskutere,« siger Henriette W. Leth, der derfor er meget forsigtig og diplomatisk, når hun er ude og rådgive.

»Jeg tager som regel udgangspunkt i de

mennesker, der bor i huset eller lejligheden og så stedets alder og historie.

Dagslyset er vigtigt for valg af farver,« understreger Henriette Leth. »Hvis en stue ligger mod syd og får rigtig meget lys, skal man være varsom og ikke bruge farver med for meget energi, f.eks. rødt.

Hvis stuen ligger nordvendt, bør farverne være med til at skabe energi, og her vil jeg vælge nogle gule, blå eller røde nuancer. Ikke nødvendigvis postkasserød, men det kunne være en blå farve, der indeholder meget rødt. Eller en sandfarve med en smule rød i.

Gul er nok den farve, der er sværest at komme igennem med, men det er faktisk den farve, der skaber mest lys,« siger Henriette W. Leth. »De fleste mennesker har en tendens til at vælge hvid, fordi de tror, det er den farve som giver mest lys, men her kan man istedet for vælge en hvid med lidt gult i, som f.eks. æggeskalshvid. Den virker meget bedre.

Når jeg først har forklaret, hvorfor jeg forslår en bestemt farve, så er de fleste meget positive og tør godt kaste sig ud i en forandring,« slutter Henriette Leth. ■

8 råd om farver

1. Tag farvekortet med hjem og se, hvordan farven passer til møbler og billeder.
2. Vælg altid farve i dagslys.
3. Købt evt. en lille bøtte maling til 20 kr. og mal den direkte på væggen eller på et læst stykke papir og hæng det på vægen.
4. Vær også opmærksom på, hvordan farven påvirker de andre rum. Det virker godt at rummene hænger sammen rent farvemæssigt.
5. Mærk efter og tænk over, hvad farver får dig til at føle. Husk også at spørge resten af familien.
6. Kraftige farver påvirker os mere følelsesmæssigt end de lette farver.
7. Husk at du altid kan male farven over igen.
8. Hav altid god belysning. Det rette belysning gengiver farverne bedst. Og giver i det hele taget en god energi til rummet og dem som opholder sig der.

Læs mere på henriettewleth.dk